
20 de Outubro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2113 E 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 2ª feira,  20 de Outubro de 2014                   Nº 2113 E

DECRETO Nº 400/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 17 de outubro de 2014,
VANILDA APARECIDA DA SILVA, portadora da cédula de
identidade RG.3.323.201-2-SSP-PR e do CPF 601.107.329-
87, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão
de Programas e Projetos- CC vinculado à Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico - SEMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de outubro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Jones Alves

Secretário Municipal - SEMDEC

DECRETO Nº 401/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são confer idas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo IX,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 20 de outubro de 2014,
VANILDA APARECIDA DA SILVA, portadora da cédula de
identidade RG.3.323.201-2-SSP-PR e do CPF 601.107.329-
87, no cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão
de Convênios e Relação de Trabalho- CC vinculado à
Secretar ia Municipal de Desenvolvimento Econômico -
SEMDEC.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Jones Alves

Secretário Municipal - SEMDEC

PORTARIA Nº 266/14

SÚMULA: Designa servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, e,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, SUELI CECILIA TEODORO VITÓRIO,
inscrita no CPF sob nº 798.040.719-91 e portadora do RG
nº 4521239-4 SSP-PR, Contadora, como responsável pela
Contabilidade da AMUSEP.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de outubro de
2014.

Gabinete do Prefeito, 17 de outubro de 2014.
 Frederico Carlos de Carvalho Alves

     Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PORTARIA Nº 267/14

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, a partir de 20 de outubro de 2014, a
servidora, MARISE IZUMI NAKAGAWA CASTILHO, no cargo
de Escriturário, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,
para prestar serviço junto a Secretaria Municipal da
Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

     Prefeito
    Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
    Secretário Municipal da Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2014



                                                       Boletim Oficial - nº 2113 E                             20 de Outubro de 20142

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Ataide Cuqui

A Secretaria Municipal de Administração CONVOCA as
pessoas abaixo nominadas, aprovado no Concurso
Público objeto do Edital nº. 001/2013 para comparecer
ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura
do Município, do dia 20/10/2014 a 27/10/2014 das
09h00min às 12h00min horas e das 13h30min as
17h00min para tratar de assunto de seu interesse. O não
comparecimento até a data acima implicará na automática
perda da vaga.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

NOME:

FÁBIO FERREIRA GOMES

Cornélio Procópio, 20 de outubro de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

PREFEITO

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 119/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 297/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de Teknar, bioinseticida a base de
Bacillus thuringiensis para fornecimento do produto, para
controle de larvas de borrachudos.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 14h00m as
14h50m do dia 05 de novembro de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00m do
dia 05 de novembro de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo
“Pregão Presencial” a partir do dia 21 de outubro de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007 ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 20 de outubro de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO DE REAJUSTE
DO CONTRATO N° 29/2013 DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS PROCESSO LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID
DO CONTRATO – N° 2633 SEQUÊNCIAL N° 3217

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

FERNANDO GONÇALVES DA SILVA - TRANSPORTES

Este instrumento tem por objeto o REAJUSTE DE PREÇOS
com base no IGP-M – Índice Geral de Preços do Mercado,
aplicado no (s) serviço (s) de transporte escolar em percurso
rural e urbano após decorrido os 12 (doze) primeiros meses
de execução. Serão reajustados os valores das linhas em
execução abaixo pelo período dos próximos 127 (cento e
vinte e sete) dias letivos, período de junho a dezembro do
ano corrente:

Roteiro n°02 Água Limpa Noturno/Rural P/C. Procópio. 100
km dia. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 2,49. Valor acrescido
de R$ 0,20 a partir de 10/05/2014. Valor atualizado da linha
para R$ 2,69, aplicado no referido contrato n° 29/2013. Valor
do unitário de R$ 2.540,00 pelo período de 127 dias letivos.

Nº. Ref. Valor Inicial Cotação Índice V a l o r
Correção Valor Final

1 06/2013 2,49 0,750000 0,02 2,51

2 07/2013 2,51 0,260000 0,01 2,52

3 08/2013 2,52 0,150000 0,00 2,52

4 09/2013 2,52 1,500000 0,04 2,56

5 10/2013 2,56 0,860000 0,02 2,58

6 11/2013 2,58 0,290000 0,01 2,59

7 12/2013 2,59 0,600000 0,02 2,60

8 01/2014 2,60 0,480000 0,01 2,61

9 02/2014 2,61 0,380000 0,01 2,62

10 03/2014 2,62 1,670000 0,04 2,67

11 04/2014 2,67 0,780000 0,02 2,69

12 05/2014 2,69 0,130000 0,00 2,69

Roteiro n° 03 Faz. Tangará Matutino/Rural P/C.
Procópio. 90 Km dia. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 2,80.
Valor acrescido de R$ 0,22 a partir de 10/05/2014.  Valor
atualizado da linha para R$ 3,02, aplicado no referido
contrato n° 29/2013. Valor unitário de R$ 2.514,00 pelo
período de 127 dias letivos.

Nº. Ref. Valor Inicial Cotação Índice V a l o r
Correção Valor Final



20 de Outubro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2113 E 3

1 06/2013 2,80 0,750000 0,02 2,82

2 07/2013 2,82 0,260000 0,01 2,83

3 08/2013 2,83 0,150000 0,00 2,83

4 09/2013 2,83 1,500000 0,04 2,88

5 10/2013 2,88 0,860000 0,02 2,90

6 11/2013 2,90 0,290000 0,01 2,91

7 12/2013 2,91 0,600000 0,02 2,93

8 01/2014 2,93 0,480000 0,01 2,94

9 02/2014 2,94 0,380000 0,01 2,95

10 03/2014 2,95 1,670000 0,05 3,00

11 04/2014 3,00 0,780000 0,02 3,02

12 05/2014 2,95 0,600000 0,02 3,02

Roteiro n°04 Faz. Tangará Noturno/Rural P/C. Procópio.
60 Km dia. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 2,78. Valor
acrescido de R$ 0,22 a partir de 10/05/2014. Valor
atualizado da linha para R$ 3,00, aplicado no referido
contrato n° 29/2013. Valor unitário de R$ 831,60 pelo
período de 63 dias letivos.

º. Ref. Valor Inicial Cotação Índice Va l o r
Correção Valor Final

1 06/2013 2,78 0,750000 0,02 2,80

2 07/2013 2,80 0,260000 0,01 2,81

3 08/2013 2,81 0,150000 0,00 2,81

4 09/2013 2,81 1,500000 0,04 2,85

5 10/2013 2,85 0,860000 0,02 2,88

6 11/2013 2,88 0,290000 0,01 2,89

7 12/2013 2,89 0,600000 0,02 2,90

8 01/2014 2,90 0,480000 0,01 2,92

9 02/2014 2,92 0,380000 0,01 2,93

10 03/2014 2,93 1,670000 0,05 2,98

11 04/2014 2,98 0,780000 0,02 3,00

12 05/2014 3,00 0,130000 0,00 3,00

Roteiro n°13 Faz. Tambolim Vespertino/Rural P/
C. Procópio. 136 Km dia. Valor inicial em 10/05/2013 R$
2,67. Valor acrescido de R$ 0,21 a partir de 10/05/2014.
Valor atualizado da linha de R$ 2,88, aplicado no referido
contrato n° 29/2013. Valor unitário de R$ 3.627,12 pelo
período de 127 dias letivos.

Nº. Ref. Valor Inicial Cotação Índice Va l o r
Correção Valor Final

1 06/2013 2,67 0,750000 0,02 2,69

2 07/2013 2,69 0,260000 0,01 2,70

3 08/2013 2,70 0,150000 0,00 2,70

4 09/2013 2,70 1,500000 0,04 2,74

5 10/2013 2,74 0,860000 0,02 2,77

6 11/2013 2,77 0,290000 0,01 2,77

7 12/2013 2,77 0,600000 0,02 2,79

8 01/2014 2,79 0,480000 0,01 2,80

9 02/2014 2,80 0,380000 0,01 2,81

10 03/2014 2,81 1,670000 0,05 2,86

11 04/2014 2,86 0,780000 0,02 2,88

12 05/2014 2,88 0,130000 0,00 2,88

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO: O presente termo aditivo terá
vigência até 31/12/2014 a contar de 20/10/2014, em
conformidade com o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”,
inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO: O valor global a ser
reajustado nas linhas acima é de R$ 9.512,72 (nove mil
quinhentos e doze reais e setenta e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A
despesa decorrente desta aquis ição será reconhecida
contabilmente com a dotação orçamentária:

04.09.12.361.0006.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00. (0774) fonte
de recurso 3107.

DATA: 20/10/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito

FERNANDO GONÇALVES DA SILVA – Sócio-Administrador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE
SUPRESSÃO DO CONTRATO N° 29/2013 DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 62/2013- ID DO CONTRATO – N° 2633 SEQUÊNCIAL
N° 3221

PARTES:

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

FERNANDO GONÇALVES DA SILVA – TRANSPORTES

OBJETO: Este objeto consiste na supressão do contrato n°
29/2013 linha roteiro n° 04 Faz. Tangará Noturno/Rural,
conforme memorando 764/2014 Secretaria Municipal de
Educação.

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO: O presente termo aditivo,
tratando-se de mera supressão terá vigência apenas o tramite
administrativo, a contar de 20/10/2014, em conformidade com
o art. 65 inciso, “I” parágrafo 1° da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO: O valor global da
supressão da linha roteiro n° 04 contrato 29/2013, é de R$



                                                       Boletim Oficial - nº 2113 E                             20 de Outubro de 20144

11.160,00 (onze mil cento e sessenta reais).

CLÁUSULA QUARTA: Fica convencionado que as partes
poderão rescindir o referido contrato, dentro do prazo do
presente termo aditivo, sem ônus para qualquer das
partes.

DATA: 20/10/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito

FERNANDO GONÇALVES DA SILVA – Sócio-
Administrador

TIAGO TONDINELLI
Departamento Jurídico

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE
REAJUSTE DO CONTRATO N° 31/2013 DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 62/2013- ID DO CONTRATO – N°
2635 SEQUÊNCIAL N° 3219

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 VIAÇÃO CRISTO REI EIRELI-ME

OBJETO: Este instrumento tem por objeto o REAJUSTE
DE PREÇOS com base no IGP-M – Índice Geral de Preços
do Mercado, aplicado no (s) serviço (s) de transporte
escolar em percurso rural e urbano depois de decorrido
os 12 (doze) pr imeiros meses de execução. Serão
reajustados os valores das linhas em execução abaixo
pelo período dos próximos 127 (cento e vinte e sete) dias
letivos, período de junho a dezembro do ano corrente:

Roteiro n° 09 Bairro Pedregulho Matutino/Rural P/C.
Procópio. 112 km dia. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 3,70.
Valor acrescido de R$ 0,29 a partir de 10/05/2014. Valor
atualizado da linha para R$ 3,99, aplicado no referido
contrato n° 31/2013. Valor total do reajuste de R$ 4.124,96
pelo período de 127 dias letivos.

Nº. Ref. Valor Inicial Cotação Índice V a l o r
Correção Valor Final

1 06/2013 3,70 0,750000 0,03 3,73

2 07/2013 3,73 0,260000 0,01 3,74

3 08/2013 3,74 0,150000 0,01 3,74

4 09/2013 3,74 1,500000 0,06 3,80

5 10/2013 3,80 0,860000 0,03 3,83

6 11/2013 3,83 0,290000 0,01 3,84

7 12/2013 3,84 0,600000 0,02 3,87

8 01/2014 3,87 0,480000 0,02 3,88

9 02/2014 3,88 0,380000 0,01 3,90

10 03/2014 3,90 1,670000 0,07 3,96

11 04/2014 3,96 0,780000 0,03 4,00

12 05/2014 4,00 0,130000 -0,01 3,99

Roteiro n° 10 Bairro Jerusalém Matutino/Rural P/C.
Procópio. 120 km dia. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 3,70.
Valor acrescido de R$ 0,29 a partir de 10/05/2014. Valor
atualizado da linha para R$ 3,99, aplicado no referido
contrato n° 31/2013. Valor total do reajuste de R$ 4.419,60
pelo período de 127 dias letivos.

Nº. Ref. Valor Inicial Cotação Índice V a l o r
Correção Valor Final

1 06/2013 3,70 0,750000 0,03 3,73

2 07/2013 3,73 0,260000 0,01 3,74

3 08/2013 3,74 0,150000 0,01 3,74

4 09/2013 3,74 1,500000 0,06 3,80

5 10/2013 3,80 0,860000 0,03 3,83

6 11/2013 3,83 0,290000 0,01 3,84

7 12/2013 3,84 0,600000 0,02 3,87

8 01/2014 3,87 0,480000 0,02 3,88

9 02/2014 3,88 0,380000 0,01 3,90

10 03/2014 3,90 1,670000 0,07 3,96

11 04/2014 3,96 0,780000 0,03 4,00

12 05/2014 4,00 0,130000 -0,01 3,99

Roteiro n° 14 Faz. Alice Matutino/Rural P/C. Procópio. 146
km dia. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 3,70.  Valor acrescido
de R$ 0,29 a partir de 10/05/2014. Valor atualizado da linha
para R$ 3,99, aplicado no referido contrato n° 31/2013. Valor
total do reajuste de R$ 5.377,10 pelo período de 127 dias
letivos.

Nº. Ref. Valor Inicial Cotação Índice V a l o r
Correção Valor Final

1 06/2013 3,70 0,750000 0,03 3,73

2 07/2013 3,73 0,260000 0,01 3,74

3 08/2013 3,74 0,150000 0,01 3,74

4 09/2013 3,74 1,500000 0,06 3,80

5 10/2013 3,80 0,860000 0,03 3,83

6 11/2013 3,83 0,290000 0,01 3,84

7 12/2013 3,84 0,600000 0,02 3,87

8 01/2014 3,87 0,480000 0,02 3,88

9 02/2014 3,88 0,380000 0,01 3,90

10 03/2014 3,90 1,670000 0,07 3,96

11 04/2014 3,96 0,780000 0,03 4,00

12 05/2014 4,00 0,130000 -0,01 3,99

Roteiro n° 15 Água Limpa Matut ino/Rural P/C.
Procópio. 142 km dia. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 3,70.
Valor acrescido de R$ 0,29 a partir de 10/05/2014. Valor
atualizado da linha para R$ 3,99, aplicado no referido
contrato n° 31/2013. Valor total do reajuste de R$ 5.229,86
pelo período de 127 dias letivos.



20 de Outubro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2113 E 5

Nº. Ref. Valor Inicial Cotação Índice Va l o r
Correção Valor Final

1 06/2013 3,70 0,750000 0,03 3,73

2 07/2013 3,73 0,260000 0,01 3,74

3 08/2013 3,74 0,150000 0,01 3,74

4 09/2013 3,74 1,500000 0,06 3,80

5 10/2013 3,80 0,860000 0,03 3,83

6 11/2013 3,83 0,290000 0,01 3,84

7 12/2013 3,84 0,600000 0,02 3,87

8 01/2014 3,87 0,480000 0,02 3,88

9 02/2014 3,88 0,380000 0,01 3,90

10 03/2014 3,90 1,670000 0,07 3,96

11 04/2014 3,96 0,780000 0,03 4,00

12 05/2014 4,00 0,130000 -0,01 3,99

Roteiro n° 21 Bairro do Veado Matutino/Rural P/C.
Procópio. 98 km dia. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 3,70.
Valor acrescido de R$ 0,29 a partir de 10/05/2014. Valor
atualizado da linha para R$ 3,99, aplicado no referido
contrato n° 31/2013. Valor total do reajuste de R$ 3.609,34
pelo período de 127 dias letivos.

Nº. Ref. Valor Inicial Cotação Índice Va l o r
Correção Valor Final

1 06/2013 3,70 0,750000 0,03 3,73

2 07/2013 3,73 0,260000 0,01 3,74

3 08/2013 3,74 0,150000 0,01 3,74

4 09/2013 3,74 1,500000 0,06 3,80

5 10/2013 3,80 0,860000 0,03 3,83

6 11/2013 3,83 0,290000 0,01 3,84

7 12/2013 3,84 0,600000 0,02 3,87

8 01/2014 3,87 0,480000 0,02 3,88

9 02/2014 3,88 0,380000 0,01 3,90

10 03/2014 3,90 1,670000 0,07 3,96

11 04/2014 3,96 0,780000 0,03 4,00

12 05/2014 4,00 0,130000 -0,01 3,99

Roteiro n° 26 Roteiros Eventuais-Atividades
Extraclasse Substituição de Frota Municipal. 150 km dia.
Valor inicial em 10/05/2013 R$ 3,80.  Valor acrescido de
R$ 0,30 a partir de 10/05/2014. Valor atualizado da linha
para R$ 4,10, aplicado no referido contrato n° 31/2013.
Valor total do reajuste de R$ 5.715,00 pelo período de
127 dias letivos.

Nº. Ref. Valor Inicial Cotação Índice Va l o r
Correção Valor Final

1 06/2013 3,80 0,750000 0,03 3,83

2 07/2013 3,83 0,260000 0,01 3,84

3 08/2013 3,84 0,150000 0,01 3,84

4 09/2013 3,84 1,500000 0,06 3,90

5 10/2013 3,90 0,860000 0,03 3,94

6 11/2013 3,94 0,290000 0,01 3,95

7 12/2013 3,95 0,600000 0,02 3,97

8 01/2014 3,97 0,480000 0,02 3,99

9 02/2014 3,99 0,380000 0,02 4,00

10 03/2014 4,00 1,670000 0,07 4,07

11 04/2014 4,07 0,780000 0,03 4,10

12 05/2014 4,10 0,130000 -0,01 4,10

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO: O presente termo aditivo terá
vigência até 31/12/2014 a contar de 20/10/2014, em
conformidade com o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea “b”,
inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO: O valor global a ser
reajustado nas linhas acima é de R$ 28.475,86 (vinte e oito
mil quatrocentos e setenta e cinco reais e oitenta e seis
centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A
despesa decorrente desta aquis ição será reconhecida
contabilmente com a dotação orçamentária:

04.09.12.361.0006.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00. (0774) fonte
de recurso 3107.

DATA: 20/10/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 62/2013

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito

EZEQUIEL PACHECO – Procurador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE
REAJUSTE DO CONTRATO N° 45/2013 DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PROCESSO LICITATÓRIO Nº 104/2013-
ID DO CONTRATO – N° 2683 SEQUÊNCIAL N° 3220

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                 VIAÇÃO CRISTO REI EIRELI-ME

OBJETO: Este instrumento tem por objeto o REAJUSTE DE
PREÇOS com base no IGP-M – Índice Geral de Preços do
Mercado, aplicado no (s) serviço (s) de transporte escolar em
percurso rural e urbano depois de decorrido os 12 (doze)
primeiros meses de execução. Serão reajustados os valores
das linhas em execução abaixo pelo período dos próximos
127 (cento e vinte e sete) dias letivos, período de junho a
dezembro do ano corrente:

Roteiro n° 01  Faz. Sta. Izabel Matutino P/C. Procópio. 84 km



                                                       Boletim Oficial - nº 2113 E                             20 de Outubro de 20146

dia. Valor inicial em 10/05/2013 R$ 4,00. Valor acrescido
de R$ 0,31 a partir de 10/05/2014. Valor atualizado da
linha para R$ 4,31, aplicado no referido contrato n° 45/
2013. Valor do unitário de R$ 3.307,08 pelo período de
127 dias letivos.

Nº. Ref. Valor Inicial Cotação Índice V a l o r
Correção Valor Final

1 06/2013 4,00 0,750000 0,03 4,03

2 07/2013 4,03 0,260000 0,01 4,04

3 08/2013 4,04 0,150000 0,01 4,05

4 09/2013 4,05 1,500000 0,06 4,11

5 10/2013 4,11 0,860000 0,04 4,14

6 11/2013 4,14 0,290000 0,01 4,15

7 12/2013 4,15 0,600000 0,02 4,18

8 01/2014 4,18 0,480000 0,02 4,20

9 02/2014 4,20 0,380000 0,02 4,22

10 03/2014 4,22 1,670000 0,07 4,29

11 04/2014 4,29 0,780000 0,03 4,32

12 05/2014 4,32 0,130000 -0,01 4,31

Roteiro n° 02 Bairro Pedregulho Matutino/Rural P.
Distrito de Congonhas. 117 km dia. Valor inicial em 10/
05/2013 R$ 3,90. Valor acrescido de R$ 0,21 a partir de
10/05/2014. Valor atualizado da linha para R$ 4,11,
aplicado no referido contrato n° 45/2013. Valor do unitário
de R$ 3.120,39 pelo período de 127 dias letivos.

Nº. Ref. Valor Inicial Cotação Índice V a l o r
Correção Valor Final

1 06/2013 3,90 0,750000 0,03 3,93

2 07/2013 3,93 0,260000 0,01 3,94

3 08/2013 3,94 0,150000 0,01 3,95

4 09/2013 3,95 1,500000 0,06 4,00

5 10/2013 4,00 0,860000 0,03 4,04

6 11/2013 4,04 0,290000 0,01 4,05

7 12/2013 4,05 0,600000 0,02 4,08

8 01/2014 4,08 0,480000 0,02 4,09

9 02/2014 4,09 0,380000 0,02 4,11

10 03/2014 4,11 1,670000 0,07 4,18

11 04/2014 4,18 0,780000 0,03 4,21

12 05/2014 4,21 0,130000 -0,01 4,21

CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO: O presente termo aditivo
terá vigência até 31/12/2014 a contar de 20/10/2014, em
conformidade com o art. 60 caput e 65 inciso, “I” alínea
“b”, inciso “II” § 1° e Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e
suas alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO: O valor global a ser

reajustado nas linhas acima é de R$ 6.427,47 (seis mil
quatrocentos e vinte e sete reais e quarenta e sete centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A
despesa decorrente desta aquisição será reconhecida
contabilmente com a dotação orçamentária:

04.09.12.361.0006.0.409.3.3.90.39.00.00.00.00. (0774)
fonte de recurso 3107.

DATA: 20/10/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 104/2013

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito

EZEQUIEL PACHECO – Procurador
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

Compra Direta  nº 179/14 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor do fornecedor
ELETROTRAFO PRODUTOS ELÉTRICOS LTDA – CNPJ
80.224.785/0001-15, referente a aquisição de 01
ESMERILHADEIRA "7" 110 W  E 50 DISCOS FUNILEIRO
7X1.X  solicitado pela SEMURB, para serem utilizados na
desmontagem da estrutura metálica retorcida pelo vendaval
ocorrido em agosto do corrente ano,  no  valor total de R$
1.017,10 (um mil, dezessete reais e dez centavos), em
conformidade com o art . 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 20 de outubro de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 103/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho de
INEXIGIBILIDADE  de licitação, em favor da empresa VIAÇÃO
OURO BRANCO S/A -  CNPJ 78.593.118/0001-68, aquisição
de passagem ida/volta para São Paulo/SP, para o paciente
Márcia Cristina e acompanhante para uma consulta com
oftalmologista no hospital das clinicas de São Paulo/SP,
solicitado pela Secretaria Municipal da Saúde, no valor total
de R$ R$ 356,60  (trezentos e cinquenta e seis reais e
sessenta centavos),  em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, inciso
II.

Cornélio Procópio, 20 de outubro de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

ERRATA

Cornélio Procópio, 19 de Outubro de 2014.

A  Administração Municipal torna público, o cancelamento
das diárias de atos nº. 1463/14; 1464/14 e 1465/14.

Atenciosamente,



20 de Outubro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2113 E 7

Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de

Administração

ERRATA

A Administração Municipal torna público, a alteração na
data de saída e chegada de viagem do ato de concessão
de diária nº. 1477/14 do dia 09/10/2014 passando a ser
dia 10/10/2014.

Atenciosamente,
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros

Secretário Municipal de
Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1500/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Lazaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15,16 e 17 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, realizado pelo veiculo Kombi (169)
placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 09 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1501/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o

Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 Outubro de 2014.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1502/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 15 e 16 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min, 18h00min

Horário de Chegada: 06h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$80,00 (oitenta reais).

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde, que será realizado pelo veiculo Gol placa AKI 2768.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



                                                       Boletim Oficial - nº 2113 E                             20 de Outubro de 20148

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1503/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 e 17 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte
reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde com o veiculo Micro-ônibus placa
AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1504/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de outubro de 2014.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veiculo Gol
placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1505/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 02h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, com o veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1506/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



20 de Outubro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2113 E 9

Dias: 16 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1507/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com o veiculo Parati 58 placa AKT
8868.

Gabinete do Prefeito, 15 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1508/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o

Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Juliano Cesar Fernandes

Cargo:Operador Maquinas Rodov. e Veiculos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 18 de outubro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de professoras para
capacitação.

Gabinete do Prefeito, 15 de Agosto de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1509/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 e 18 Outubro de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2014.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13



                                                       Boletim Oficial - nº 2113 E                             20 de Outubro de 201410

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1510/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, o com o veiculo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2014.
 CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1511/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 e 18 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min, 18h00min

Horário de Chegada: 05h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$80,00 (oitenta reais).
Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veiculo Gol
placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1512/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de outubro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).
Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veiculo Gol
placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1513/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde



20 de Outubro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2113 E 11

Dias: 17 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2014.
 CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1514/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20,21 e 22 de Novembro de 2014.

Horário de Saída: 14h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Reunião ordinária do COSEMS
(Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do
Paraná) e CIB Estadual (Comissão Intergestores
Bipartite).

Gabinete do Prefeito, 16 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1515/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 Outubro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1516/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19,20 e 21 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$360,00 (trezentos e sessenta
reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2014.



                                                       Boletim Oficial - nº 2113 E                             20 de Outubro de 201412

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1517/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veiculo Palio
placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1518/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

 CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1519/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19,20 e 21 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e
quarenta reais)

Destino: Curitiba -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, o com o veiculo Micro-ônibus placa
AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1520/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques



20 de Outubro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2113 E 13

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, o com o veiculo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2014.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1521/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20,21,22,23 e 24 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min,
06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais).

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com o veículo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2014.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1522/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20,21,22,23 e 24 de Outubro de 2014.

Horário de Saída: 04h00min, 04h00min, 04h00min,
04h00min, 04h00min

Horário de Chegada: 20h00min, 20h00min,
20h00min, 20h00min, 20h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento
de saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 17 de Outubro de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS



                                                       Boletim Oficial - nº 2113 E                             20 de Outubro de 201414



20 de Outubro de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2113 E 15



                                                       Boletim Oficial - nº 2113 E                             20 de Outubro de 201416


		2014-10-21T12:15:41-0200
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




